que o calculado pela auditora, ou seja, esse fato pode ser constatado na planilha que serviu de base de cálculo do PIS apurado pela fiscalização. Veja-se que os impugnantes no mês de abril de 2003, declarou que devia a título de PIS a quantia de R$1.200,94 (hum mil duzentos reais e noventa e quatro centavos), quanto na realidade o seu verdadeiro débito era de R$479,34 (quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos).
8. O mesmo acontece nos meses de maio e junho de 2003, referentes ao PIS, onde foram declarados respectivamente os valores de : R$1.597,65 (hum mil quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos) e R$ 2.095,01 (dois mil noventa e cinco reais e cinco centavos), quando na realidade os valores devidos são respectivamente: R$655,92 (seiscentos e cinqüenta e cinco reais e noventa e dois centavos) e R$827,65 (oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos).
9. Observa-se que nos trimestres restantes não foram apresentadas DCTF's. Ora, não se há falar em fraude quando o contribuinte informa tributo a maior do que o devido, como é o caso dos autos, devidamente constatado no próprio relatório de auditoria fiscal elaborado pela auditora e ora anexado com à presente defesa.

[...]

que o calculado pela auditora, ou seja, esse fato pode ser constatado na planilha que serviu de base de cálculo do PIS apurado pela fiscalização. Veja-se que os impugnantes no mês de abril de 2003, declarou que devia a titulo de PIS a quantia de R$1.200,94 (hum mil duzentos reais e noventa e quatro centavos), quanto na realidade o seu verdadeiro débito era de R$479,34 (quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos).
O mesmo acontece nos meses de maio e junho de 2003, referentes ao PIS, onde foram declarados respectivamente os valores de: R$1.597,65 (hum mil .quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos) e R$2.095,01 (dois mil noventa e cinco reais e cinco centavos), quando na realidade os valores devidos são respectivamente: R$655,92 (seiscentos e cinqüenta e cinco reais e noventa e dois centavos) e R$827,65 (oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos).
Observa-se que nos trimestres restantes não foram apresentadas DCTF's. Ora, não se há falar em fraude quando o contribuinte informa tributo a maior do que o devido, como é o caso dos autos, devidamente constatado no próprio relatório de auditoria fiscal elaborado pela auditora e ora anexado com à presente defesa.

[...]

na planilha que serviu de base de cálculo do PIS apurado pela fiscalização. Veja­se 
que os impugnantes no mês de abril de 2003, declarou que devia a título de PIS a 
quantia de R$1.200,94 (hum mil duzentos reais e noventa e quatro centavos), quanto 
na realidade o seu verdadeiro débito era de R$479,34 (quatrocentos e setenta e nove 
reais e trinta e quatro centavos). 

8. O mesmo acontece nos meses de maio e junho de 2003, referentes ao PIS, 
onde  foram  declarados  respectivamente  os  valores  de  :  R$1.597,65  (hum  mil 
quinhentos e noventa e sete  reais e sessenta e cinco centavos) e R$ 2.095,01 (dois 
mil noventa e cinco reais e cinco centavos), quando na realidade os valores devidos 
são respectivamente: R$655,92 (seiscentos e cinqüenta e cinco reais e noventa e dois 
centavos) e R$827,65 (oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos). 

9. Observa­se  que  nos  trimestres  restantes  não  foram  apresentadas DCTF's. 
Ora, não se há falar em fraude quando o contribuinte informa tributo a maior do que 
o devido, como é o caso dos autos, devidamente constatado no próprio relatório de